22 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIII, 11. Ofen. 1502 September 12: ... dilecto ... decano ecclesie Budissinensis ... Ex parte capituli ... ecclesie Sancti Petri Budissinensis nobis expositum fuit quod ... decimam omnium fructuum ... per dominum nostrum pro hac sanctissima expeditione contra Turcos imposita fuit, in termino in aliis nostris litteris prefixo solverent iniunxisti et sicut eadem subiungebat expositio ipsi exponentes pro eadem expeditione certam pecuniarum summam ... regi Hungarie solvere debent ne duplici onere graventur supplicari fecerunt ... sibi super hiis per nos de opportuno remedio provideri. Nos ... discretioni tue committimus quatenus omnem pecuniarum summam, quas tibi constiterit per dictos exponentes de fructibus ... suorum beneficiorum ... regi pro dicta expeditione solutas fuisse et quas pro eadem causa ad computum et rationem decime prefate per eos solvende ponas et illos super dictam summam ulterius non molestes ...

23 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIV, 3. Buda. 1503 Mai 24.

24 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIV, 5b, 5bb. Bautzen. 1503 Juli 5, mit den eigenhändigen Vermerken der Erzpriester, wann sie die Aufforderung zur Zahlung des Kreuzzugszehnten dem Klerus ihrer *sedes* eröffnet hatten. Vgl. auch ebd., Loc. XXXIV, 5g. Bautzen. 1503 November 2.

25 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIV, 5a. Bautzen. 1503 Juli 3.

26 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIV, 5f. Ohne Ort. 1503 Juli 22.

ten.²⁷ Es folgten Mahnungen durch den Bautzener Dekan, im Oktober 1503 bestellte er die Erzpriester nach Bautzen ein²⁸ und setzte im Februar 1504 unter Androhung der Exkommunikation und des Entzuges der Benefizien als letzten Termin zur Zahlung der inzwischen als Papstzehnt (*decima papalis*) bezeichneten Abgabe den 15. März fest. Dieses Schreiben wurde in Bautzen durch Anbringung an den Kirchentüren, demnach bei St. Petri und allen abhängigen Kirchen, bekannt gemacht.²⁹ Bereits im Juni mussten die Erzpriester unter Androhung der Exkommunikation erneut aufgefordert werden, den rückständigen Papstzehnten einzuziehen. Erstmals wurde nun der Official des Propstes aktiv und nicht mehr der Bautzener Dekan.³⁰

27 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIV, 5i. Ohne Ort. Ohne Datum: ... *quia tamen ... clerus in terra sterili et infructuosa habitans multa urgetur paupertate atque per hostes terre illius et hereticos ...*

28 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIV, 5l. Bautzen. 1503 Oktober 31.